
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
13 DE DEZEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.427 39
Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2022

A Fundação Mário Leal Ferreira - FMLF, em conformidade com o Art. 75, inciso II da Lei Federal  

nº  14.133/2021, torna público para conhecimento dos interessados, que será realizada a seguinte 

Dispensa de Licitação:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 190731/2022 - FMLF, cujo objeto é a contratação de serviços 

reprográficos tipo: (scaneamentos A-0; plotagens; impressões P&B; laminação de mapas em placas 

de PVC, encadernações), discriminados no Termo de Referência.

A Proposta de Preços deverá ser encaminhada para o endereço eletrônico fmlf@salvador.ba.gov.br, 

até a data 16/12/2022, às 12:00 h.

O Termo de Referência da Dispensa de Licitação, poderá ser solicitado através do endereço eletrônico 

fmlf@salvador.ba.gov.br.

Salvador, 12 de dezembro de 2022.

NEWTON GERALDO GUIMARÃES MARQUES

Matrícula nº 3011109

Agente de Contratação

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 27/2022

Processo Nº: 187999/2022-SECULT

Inexigibilidade de Licitação nº 26/2022

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - SECULT

CNPJ: 13.927.801/0028-69

Contratada: CIDADE DA MÚSICA ENTRETENIMENTO LTDA

CNPJ Nº: 11.143.113/0001-62

Objeto: Concessão de patrocínio do PROJETO “MEMÓRIAS COMPARTILHADAS”

Valor Total: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).

Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 23.695.0006.126700 - Salvador te espera - Fortalecimento 

de Salvador no Circuito do Turismo - Elemento de Despesa 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros 

Pessoa Jurídica - Fonte 0.01.00

Amparo Legal: Lei nº 8.666/93, Art. 25, Caput.

Data da autorização: 12/12/2022.

Salvador, 12 de dezembro de 2022

MARLENE DOS SANTOS FONSECA

Coordenadora Administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR 

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Superintendência de Trânsito do Salvador, através de sua Comissão Permanente de Licitação - 
COPEL, divulga o resultado da licitação abaixo especificada:

Licitação Nº 020/2022 - Pregão Eletrônico Nº 019/2022 - Processo Nº 157.837/2022.

OBJETO: Contratação de empresa par a prestação de serviço de segmentação de vias públicas, 
durante o Festival da Virada, por 05 (cinco) dias, 28, 29, 30, 31/12/22 e 01/01/23 e Carnaval/2023, por 
06 (seis) dias, de 16 a 21 de fevereiro de 2023, devendo ser utilizados 2.400 (dois mil e quatrocentos) 
metros lineares de gradis de ferro, com altura mínima de 1.0 (um) metro, para segregar parte da via. 

Empresa Vencedora: BOA ERA COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME.

Valor Global: R$ 94.968,00 (noventa e quatro mil novecentos e sessenta e oito reais).

Data da Homologação: 12 de dezembro de 2022.

Salvador, 12 de dezembro de 2022

AMANDA NAVARRO SOUTO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE - 
SEMAN 

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial de Licitação - COSEL/SEMAN, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 
8.666/93, suas alterações constantes das Leis nº 8.883/94 e 9.648/98; Lei Municipal 6.148/02 e 
Decreto Municipal 32.562/20, bem como as demais normas regulamentares que regem a matéria, 

torna público para conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:
                         
PREGÃO ELETRÔNICO n° 008/2022
LICITAÇÃO nº 009/2022

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação, a contratação de empresa de engenharia civil 
especializada na prestação associada, de forma contínua, dos serviços de manutenção e conservação 
dos equipamentos culturais sob responsabilidade da Fundação Gregório de Mattos,incluindo reparos 
de construção civil, instalações elétricas e hidráulicas, de acordo com as condições e especificações 
estabelecidas no Termo de Referência.

VALOR GLOBAL MÁXIMO ESTIMADO: O valor total da presente contratação é de R$ 1.384.960,70 (um 
milhão, trezentos e oitenta e quatro mil, novecentos e sessenta reais e setenta centavos).

PROCESSO nº 118713/2022

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 23/12/2022 às 08h00min.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 26/12/2022 às 09h00min.
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 26/12/2022 às 10h00min.

O Edital do Pregão será disponibilizado aos interessados no site www.licitacoes-e.com.br e http://
seman.salvador.ba.gov.br/index.php/licitacoes2.

Salvador, 12 de Dezembro de 2022

ALISSON ALVES DE SOUZA

Pregoeiro/COSEL

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL 

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 

13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 035/2022

Licitação nº 035/2022

Objeto Aquisição de Material de Pintura, com entrega cif (Frete de responsabilidade do contratada), 

para uso na pintura de brinquedos, peças metálicas e demais demanda da DESAL conforme 

discriminados no item 3 do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 23/12/2022 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 26/12/2022 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 26/12/2022 ás 10:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 12 de dezembro de 2022

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL 

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei 

13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para 

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 036/2022

Licitação nº 036/2022

Objeto Contratação de empresa para Fornecimento de Tela de Alambrado, Tela para cerca de proteção 

e Arame para instalação de tela de alambrado para manutenção e recuperação de diversos campos, 

quadras e praças no Município de Salvador, de acordo com as condições, especificações e detalhes 

técnicos estabelecidos neste documento, com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de responsabilidade 

do fornecedor, conforme discriminados no Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 23/12/2022 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 26/12/2022 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 26/12/2022 ás 11:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 12 de dezembro de 2022

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL 

SECRETARIA MUNICIPAL DA REPARAÇÃO - SEMUR 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Coordenadoria Administrativa torna público para conhecimento dos interessados que será realizada 

Dispensa de Licitação nº 18/2022, na hipótese do art. 75, inciso II, Lei Federal nº 14.133/2021, para 


